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CJIV)KBEH BECHUK

Bp. 258 - Ctp. 7

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

ndalimin e drejtimit t&€ automjetit motorik né territorin e
Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut, pér té cilén njoftohet
policia kufitare pér realizim t& ndalesés."

Neni 4
Neni 396 fshihet.

Neni 5
Ky Ligj hyn né fuqi ditén e tet€ nga dita e publikimit né
Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut,
kurse do t€ fillojé t& zbatohet nga 1 shkurti 2026.

4980.

Bp3 ocHoBa Ha uneHor 75, ctaBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
Penyonuka CeBepHa Makenonuja, nperceaarenor Ha Pe-
ny6iuka CeBepHa MakenoHuja u npercenarenot Ha Cobpa-
Hueto Ha PenmyOnuka CeBepHa MakenoHHja, H31aBaar

YKA3
3A ITIPOI''TACYBAIBE HA 3AKOH 3A JOIIOJIHY-
BAILE HA 3AKOHOT 3A KOHIHECUHU 1 JABHO
IIPUBATHO ITAPTHEPCTBO

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a IONOJHYBamke Ha 3aKOHOT 3a
KOHILIECUH U JaBHO NPHUBATHO MAPTHEPCTBO,

mro Cobpanuero Ha Peny6Giuka CesepHa MakenoHuja
T0 J0HECe Ha CeHMIIaTa oapykana Ha 17 nexemBpu 2025 ro-
JIMHA.

Bp. 08-7173/1 IIpercenaren Ha PemyOiuka

17 nexemspu 2025 romyHa Cesepna Makemonwuja,
Ckorje Topnana CwsaHoBcka /laBkoBa, cp.
[Ipercenaten

Ha CoOpanuero Ha PemyOmnuka
CeBepHa Makei0H1ja,
Adpum I'amn, c.p.

3AKOH
3A JOITIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A KOHHECHHU
N JABHO IPUBATHO ITAPTHEPCTBO

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a mononHyBame Ha 3aKOHOT 32 KOHIIECHH
U jaBHO NPUBATHO NapTHEPCTBO (,,City:x0eH BecHUK Ha Pe-
ny6nnka CeBepHa Makenonuja” 6poj 241/24), Bo wien 1 mo
CTaBOT 3 ce [10/1aBaaT YeTUpU HOBH cTaBa 4, 5, 6 u 7, Kou
raacar:

,»JJOKOJIKy BO TEKOT Ha peajH3aljaTa Ha YTBPACHHTE
MIPOEKTH O]l jaBEH MHTEPEC MPEABUAECHH COTTACHO CO OMTY-
KaTa o]l CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH, Ce [I0jaBU Pa3iIMKa Mery MOT-
peOHUOT M NpenBUASHUOT U3HOC Ha CPEJCTBATa 3a HUBHA
peanu3anyja, MCTaTa, CO LEN IeJIOCHA peaiu3aluja Ha
IpeIBUICHUTE NPOEKTU O] jaBeH MHTEepec, Ke ja MOKpue
KOHIIEZICHTOT, BO BPEAHOCT He roBeke o1 20% o1 ueHara Ha
BPEIHOCTA HA IPOEKTOT YTBPAEHA CO OJTyKaTa OJf CTaBOT 3
Ha OBOj WJICH.

[TorpeGHuTE CpencTBa 01 CTAaBOT 4 HA OBOj YJIEH 3a pea-
JU3allja Ha TPOEKTOT OJ] jaABeH MHTepec ce 00e30emayBaar
0]l KOHIIECHCKHOT HAJIOMECTOK KOj T'0 IUlaka KOHLIECHOHE-
POT 3a jozeneHaTa KOHLECH]ja, Bp3 OCHOBA Ha M3BEILTaj 3a
peanuzanmja co NpUIpyKHA JOKYMEHTAIH]ja, TOCTABEHH O
[IPABHOTO JIMIIE OIPEACNICHO 32 peaiau3alija Ha MPOEKTOT
COIJIACHO CO OAJYyKaTa Of CTaBOT 3 Ha OBOj WICH, MOTBPJE-
HU CO 3aBpLIECH M3BEILTaj O/ CTpaHa Ha HaJ[30pOT COTJIACHO
CO TMPOIHMCHUTE O 00JIacTa Ha TPATCHETO.

[To uckny4ok Ha uneHoT 41 cTaB 7 01 OBOj 3aKOH BO CITy-
yauTte ol ctaBoBuTe 4 U 5 Ha OBOj WwieH, Bnanara Ha Pe-
ny6nnka CeBepHa Make/ioHH]ja 10 MPETXOAHO 00e30eaeHa
COTJIACHOCT O] KOHILIECUOHEPOT, MOXKE J]a JOHECE OJIYKa 3a
CKJIy4yBam€ Ha aHEKC Ha JJOTOBOPOT 3a KOHIECH]a, 32 HAYH-

HOT Ha 00e30eIyBambe Ha CpeICTBATa O] CTAaBOBUTE 4 U 5 Ha
OBOj YJICH CO 1IeJ LIEJIOCHA peayin3alija Ha MpeJBUICHUTE
IIPOEKTH O] jaBEH HHTEPEC.

Bo oanykara oj1 cTaBoOT 6 Ha OBOj WIEH C€ YTBPyBa Ha-
YUHOT Ha 00e30e1yBame Ha CPeJICTBaTa O/l CTaBOBUTE 4 U 5
Ha OBOj 4JICH, IMHAMUKATA U HAUMHOT Ha HUBHATA UCIIJIATa,
COIJIACHO CO JIOTOBOPOT 3a KOHIIECH]ja U aHEKCOT Ha J0T0BO-
POT 3a KOHIlECHja CKIIyYeH COTJIacHO CO CTaBOT | Ha OBOj
qJIeH. .

Unen 2
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIA CO JICHOT Ha 00jaByBabETO
Bo ,,Ciyx0eH BecHuk Ha PemyOmuka CeBepHa Makeno-
HUja”.

LIGJI
I PLOTESIMIT TE LIGJIT TE KONCESIONEVE
DHE PARTNERITET PRIVAT PUBLIK

Neni 1

Né Ligjin pér plotésimin e Ligjit t&¢ Koncesione dhe
Partneritet Privat Publik (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut” numér 241/24) né nenin 1, pas
paragrafit 3 shtohen katér paragrafé té rinj 4, 5, 6 dhe 7 si
vijojné:

"Nése, gjaté realizimit t& projekteve té pércaktuara me
interes publik t& parashikuara né pajtim me vendimin nga
paragrafi 3 i kétij neni, u paraqit ndryshimi ndérmjet shumeés
sé& kérkuar dhe asaj té parashikuar té mjeteve pér realizimin
e tyre, t€ njéjtat, me qéllim realizimin e ploté t& projekteve
té parashikuara me interes publik, do t&€ mbulohen nga
koncesioneri, né shumé qé€ nuk tejkalon 20% t&é ¢mimit t&
vlerés sé€ projektit t&€ pércaktuar me vendimin nga paragrafi
3 té kétij neni.

Mjetet e nevojshme nga paragrafi 4 i kétij neni pér
realizimin e projektit me interes publik do té sigurohen nga
kompensimi i koncesionit e paguar nga koncesionari pér
koncesionin e dhéné, bazuar né raportin mbi zbatimin me
dokumentacionin shogérues, t€ paraqitur nga personi juridik
i caktuar pér realizimin e projektit né pajtim me vendimin
nga paragrafi 3 i1 kétij neni, i konfirmuar me raport
pérfundimtar nga mbikéqyrja né pajtim me rregulloret né
fushén e ndértimit.

Me pérjashtim t€ nenit 41, paragrafi 7, té kétij ligji, né
rastet nga paragrafét 4 dhe 5 t€ kétij neni, Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut, me pélqimin paraprak
té koncesionarit, mund t€ miratojé vendim pér lidhjen e
aneksit t€ marréveshjes sé koncesionit, mbi ményrén e
sigurimit t€ mjeteve nga paragrafét 4 dhe 5 t€ kétij neni me
qéllim realizimin e ploté t& projekteve t& parashikuara me
interes publik.

Vendimi nga paragrafi 6 t€ kétij neni pércakton ményrén
e sigurimit t€ mjeteve nga paragrafét 4 dhe 5 té kétij neni,
dinamikén dhe ményrén e pages€s s€ tyre, né pajtim me
marréveshjen e koncesionit dhe aneksin e marréveshjes sé
koncesionit t& lidhur né pajtim me paragrafin 1 t& kétij
neni.".

Neni 2
Ky Ligj hyn né fuqi nga dita e publikimit né Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut.

4981.

Bp3 ocnoBa Ha unenor 75, ctaBoBu 1 u 2 oxg YcTaBoT Ha
PenyOnuka CeBepHa Makenonuja, mpercenatenoTr Ha Pe-
ny6iuka CeBepHa MakenoHuja u npercenarenot Ha Cobpa-
HueTo Ha Penmybmmika CeBepHa MakenoHuja, H3/1aBaat
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YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U TIOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
BO3HMJIA

Ce nporyacyBa 3aKOHOT 32 U3MCHYBAbE U JIONOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 BO3MIIA,

mro CoOpanuero Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja
ro JOHECE Ha ceiHuIaTa ofp>kaHa Ha 17 nekemspu 2025 ro-
JIMHA.

Bp. 08-7175/1 IIpercenaren va Penybanka
17 nexemBpr 2025 romyHa CeBepHa MakeoHuja,
Ckorje I'opnana CuwbaHoBcka-/{aBkoBa, c.p.

[Ipercenaren
Ha Cobpannero Ha Perrybnmka
CeBepHa MakesioHtja,
Ad¢pum 'anm, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIE U JOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A BO3UJIA

Uien 1

Bo 3akoHor 3a Bo3una (,,Ciryxx0eH BecHUk Ha PemyOinu-
ka Makenonuja“ 6poj 140/2008, 53/11, 123/12, 153/12,
70/13, 164/13, 138/14, 154/15, 192/15 n 39/16 u ,,Ciyx6en
BecHUK Ha Peny6iiuka CeBepHa Makenonuja“ 6poj 161/19,
308/20, 87/23, 148/25 u 160/25), Bo uien 5-6 Bo ctaBoT (3)
o 36oposure: ,,Penybnrka CeBepHa Makenonuja™ ce n0-
JlaBaaT 300pOBUTE: ,,KAKO U JIMLA CO TPAHCIIATUPAH OPraH
WM TKUBO H JIUIIA JIOHOPH Ha OpraH WA TKHBO, CO YTBpJIe-
Ha cOCTOj0a COTJIaCHO CO KOH3WIJIMjApPHO MHUCIICHE OJ1 COOJI-
BETHA 3/[paBCTBEHA yCTAHOBA 3a [IPUMaILE Ha Tepanuja, of-
HOCHO OTIIyCHO IIMCMO O] COOJIBETHA 3/IpaBCTBEHA YCTaHO-
Ba CO KO€ € YTBPJIEHO KA UCTHUTE CE TIOHOPH, .

Unen 2

Bo unen 26 Bo craBor (10) 36opoBuTe: ,,anuueu 1, 3 u
4, ce Opuuiar.

Bo crasot (11) 360poBute: ,,anunen 1, 3 u 4, ce Opu-
mIaT.

Bo craBot (13) 36opoBute: ,,anunen 1, 3 u 4, ce Opu-
1IaT.

Bo craBot (14) 6pojor ,,50“ ce 3ameHyBa co OpojoT
,»500%.

Ynen 3

Bo unien 27 no craBot (5) ce noaaea HOB cTaB (6), KOj
racu:

,»(6) MuHHCTEpOT 32 (PMHAHCUM Ha MPEIJIOT HA TUPEK-
TOpOT Ha Y1paBara 3a (PMHAHCUCKA MOJIHIIKja I'O MPOIHUIITY-
Ba HAYMHOT HAa PETUCTPHpAEC HA BO3MIIaTa HAa Y1paBara 3a
(uHaHCcHCcKa onuimja.”.

Unen 4
Bo unen 30 Bo craBort (1) o npBara peueHuna ce 10aa-
Ba HOBa peUeHMIIa, Koja rmacu:  ,,Kora corncTBeHHK Ha BO-
3WJIOTO € JIM3MHT KOMIIaHHUja 1 KOPHCHUKOT Ha JIN3UHT € pa3-
JIMYEH OJ1 CONICTBEHUKOT Ha BO3WJIOTO, PEerucTpalyja Ha BO-
3MJIOTO MOXE Ja Ce BPLIM U COTJIACHO CO >KUBEAIHIITETO,
OJIHOCHO CEJIUILTETO Ha KOPUCHUKOT Ha JIM3MHT. .

Unen 5

Bo unen 30-r mo craBot (1) ce noaaBa HOB cTaB (2), KOj
racu:

»(2) Ha xangunature ox craBot (1) Ha 0BOj wiieH, Bp3
OCHOBa Ha M3/aJICHO YBEpPEHHE, a MO MOJHECEHO Oapame,
MMUHHCTEPCTBOTO 332 BHATPEUIHW pabOTH MM H3[aBa JH-
IIeHIa 3a padbora.”.

CraBosure (2), (3), (4) u (5) cranyBaar ctaBosH (3), (4),
(5) u (6).

Ynen 6

Bo unen 31 craB (2) Bo anunejara 11 360port ,,kopuc-
Teme" ce 3aMeHyBa co 300poT ,,yrorpeda‘.

Bo craBot (7) Toukara Ha KpajoT OJ peueHHLaTa ce 3a-
MEHYBa CO 3alllpKa U ce AoJaBaaT 300pOBHUTE: ,,KAKO U Ha
JIMIA CO TPAHCIUIATHPAH OPraH WIIM TKHUBO U JHIA JOHOPH
Ha OpraH WM TKHBO, CO YTBpICHa COCTOjOa COrJacHO CO
KOH3WINjapHO MHUCIIEEE O] COOJBETHA 3/IpaBCTBEHA yCTa-
HOBA 3a NIPUMambEe Ha Teparuja, OJHOCHO OTITyCHO THCMO O/
COOJIBETHA 3/IPABCTBEHA YCTAHOBA CO KOE € YTBPICHO JeKa
HCTHUTE C€ JIOHOPH. .

Uien 7

Bo unen 32 mo craB (5) ce mogaBa HOB craB (6), KOj
racu:

,»(6) TTo uckiyuok oj craBot (1) Ha 0BOj 4iieH, 3apaau
W3BeNyBambe ONMpPEACICHH 3aJaud, 3a MoceOHH BO3WiIa Ha
YnpaBata 3a QuHaAHCHCKaA TOJMIUja CEe WU3/aBaaT JIBE WA
HoBeke cooOpakajHU JAO3BOJIM M PETHCTApCKU TaOJIUIU BO
cllydaj Kora Toa Ke To ONpeJein JUPSKTOPOT Ha YIpaBaTa
3a (PMHAHCHCKA MOJTUIIHja. .

Unen 8§

Bo unen 48 Bo craB (1) anmunejata 8 ce Opuiie.

AnuHejata 9 Koja cTaHyBa alliHeja § ce MEHYBa M IJIacH:

,- HAUMHOT ¥ MOCTAIKaTa Ha ToJIarambe Ha CTPYIHUOT
ucrut, popmara ¥ COAPKUHATA Ha YBEPSHUETO 32 MOJIOKEH
UCIINT, (JOpMaTa U COAPKMHATA HA 00pa3eloT Ha JIHIICHIIA-
Ta 3a MOJIOXKEH HCIHT, HAUYMHOT Ha paboTa Ha KOMHCHjaTa
3a CIIPOBelyBabe HAa CTPYYHHOT UCTIUT U ITporpamara 3a I1o-
Jlarame Ha CTPYYHUOT UCIIUT, KaKo M HAYMHOT Ha BOJICH-E Ha
CBHCHIM]aTa 32 CIPOBEACHHUTE CTPYYHH UCITUTH OJ CTPaHa
Ha KOMHUCHjaTa, COrIIACHO cO WIeHOT 30-I 011 0BOj 3aKOH U*.

Unen 9

Bo unien 73 Bo ctaB (1) Bo anunejata 2 no 300poBuTe:
,,Tele(OHCKH Opoj“ ce momaBaat 300pOBHTE: ,,Ha MOOWIICH
TenedoH".

ITo craBot (13) ce nonaBaat yeTupu HOBH CTaBOBH (14),
(15), (16) u (17), kou riacar:

,,(14) COnCTBEHUKOT Ha BO3WJIOTO € JIOJDKEH BO OBJIac-
TEHOTO MPABHO JIUIE 32 BPIICHE Ha TEXHUYKHU IPETIIe], Bell-
Hall 110 IPOMeHaTa, a HajJoIHa BO POK OJ TpHU JeHa Ja TH
Xypupa IoJIaTOIMTE 33 COTIICTBEHUKOT O] CTaBoT (1) anu-
Heja 2 Ha OBOj WICH, KOU ce€ OJIHECyBaaT Ha Tele(OHCKU
Opoj Ha MOoOWMIIeH TeeOH U eIEKTPOHCKA ampeca.

(15) I'mo6a Bo u3Hoc ox 100 eBpa BO AeHApCKa POTHB-
peIHOCT ke My ce U3pede Ha COIICTBEHUKOT Ha BO3UIIOTO JI0-
KOJIKY HE IOCTaly COIIacHo co oapeadute ox ctaBoT (14)
Ha OBOj WJICH.

(16) I'no6a Bo uzHoc ox 50 no 1.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPETHOCT 33 MUKPOTPrOBIH, I7100a BO M3HOC 01 50
1o 2.000 eBpa Bo AeHapcKa MPOTUBBPEIHOCT 32 Malld Tp-
roBIH, r1o6a Bo uzHoc ox 250 no 6.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPEIHOCT 3a CPEJHU TProBLU U I1100a BO MU3HOC O]
250 mo 10.000 eBpa BO meHapcKa MPOTUBBPEIHOCT 3a TOJIe-
MH TProBIM K& My C€ U3pede 3a MIPEKPLIOK Ha IPaBHOTO JIU-
L€ JOKOJIKY He IOCTaIlM COIJIACHO CO OAPENOUTE Of CTaBOT
(14) Ha 0BOj uJIeH.

(17) Tnoba Bo m3Hoc on 500 eBpa BO JeHapcKa Ipo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ M3peue Ha OJrOBOPHOTO JHIE BO
IIPaBHOTO JIULIE 33 CTOPEH MIPEKPIIOK 0J1 CTaBOT (16) Ha 0BOj
qIIeH. .

Unen 10
Bo unen 88 Bo crasor (1) mo 6pojor ,,26“ ce noaaBaat
30oposure: ,,ctaBoBu (12), (15) u (16)*.
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Ynen 11

Unenot 92 ce MeHyBa U IJ1acu:

»(1) 3a mpekpiionuTe YTBPAEHU BO WICH 26 CTaBOBU
(12), (15) u (16), anen 33 craBosu (17), (18) u (21), unen
35 craB (4), unen 36 craB (5), uien 37 craB (6), 4ieH 38
ctaB (16), unen 40 craBoBu (13) u (14), unen 41 craBosu (4)
u (5), unen 42 cras (4), unen 43 crasosu (2) u (3), unen 44
ctaB (2), uieH 45 craB (2), wieH 46 craB (2), uieH 47 cra-
BoBH (3), (4), (5) u (6), unen 54 cras (4), wieH 56-a CTaBOBU
(13) u (14), unen 62-a craBoBu (13) u (14), unen 66-r cra-
BoBH (11) u (12), wnen 73 craBoBu (10) u (15), wren 82 cra
(4) n unen 85 cras (4) oz 0BOj 3aKOH, YHH(POPMUPAHHUOT 110-
JIMIUCKH CITYXKOCHUK € OJDKEH Ha CTOPHUTENIOT Ha MPEeKp-
IOKOT, (PM3HYKO JIMIIE, 1a MYy U3TOTBH 3alICHUK 33 CTOPEH
cooOpakaeH NPEeKPIIOK CO NPEKPIIOYEH [UIATeH HajoT, OJ-
HOCHO 3aIMCHUK 32 KOHTPOJIa HA TEXHHYKA HCIPABHOCT Ha
BO3MJIA Ha jaBEH AT COTJIACHO CO WIEHOT 82 0] OBOj 3aKOH.

(2) 3a npekpornure o wienosure 33, 37, 40, 41, 56-a
1 62-a 071 OBOj 3aKOH, YTBP/ICHH BO yIPaBHA IIOCTAIIKA, OB-
JIACTEHOTO CIY)KOCHO JIMIIE € AOJDKHO J1a IMoJHece Oaparmbe
3a MOBEIyBambe HA MPEKPIIOYHA OCTAIKA.

(3) JlokonKy CTOpUTENOT HE ja IjiaTu riaodara BO pOK
YTBPZAEH CO 3aKOH, YHH(OPMHUPAHUOT ITOIHIUCKH CITyxKOe-
HHK ITO{HECYBa Oapame 3a OBeqyBambe Ha IPEKPIIOYHa I10-
ctanka 10 Komucujara o uieHot 88 o1 0B0j 3aK0H. .

Ynen 12

Bo wien 92-a Bo crasor (1) 36oposure: ,,26 cras (10),
(13), (14), (17) u (18), “ ce 3amenyBaar co 300poBure: ,,26
craBoBu (13), (14), (17) u (18)*, a 36oposute: ,,73 craB (11)
u (12)“ ce 3ameHnyBaar co 30opoBwure: ,,73 craBou (11),
(12), (16) u (17),".

ITo craBoT (3) ce g01aBa HOB CTaB (4), KOj TJIaCH:

,»(4) 3a npeKpIIONUTE YTBPJCHU BO WICHOT 26 CTaBOBU
(10) u (11) on 0BOj 3aKOH, KOHCTaTUPAHU O] MOJHLKCKU
CITy>kKOCHUK MM 0J1 TOCEOEH eNEKTPOHCKU CHCTEM OZJTyqy-
Ba HA/JIEKEH CY/JI, COTJIACHO 3aKOH. .

Unen 13

Unenor 92-6 ce MEHyBa U IJIacH:

,,I1o01ucKuTe mponucy 3a Gopmarta U COAPKUHATA HA
00pa3enoT Ha 3alUCHUK 332 CTOPEH cO00pakaeH NPEKPIIOK
CO MPEKPIIOYEH TUIATEH HAJIOT U 3alMCHUK 32 KOHTPOJIA Ha
TEXHMYKA UCIIPAaBHOCT HA BO3WJIA HA jaBEH I1aT I'M JOHECYBa
MHHUCTEPOT 33 BHATPEIIHHU PaboTU. .

Ynen 14
ITo unenot 92-0 ce qomaBaaT aBa HOBH YICHOBH 92-B K
92-1, KOH TJ1acar:
,llocTanka 3a MPEeKpIIONH KOHCTATHpaHHU Of moceOeH
€JIEKTPOHCKH CHCTEM BO MMHHUCTEPCTBOTO 32 BHATPEIIHU
paboru.

Unen 92-8

(1) Ha comcTBeHHKOT Ha BO3HIIOTO CO KOE € CTOpEH CO-
obpakaeH MPEKPIIOK KOHCTaTUPaH Of MOCe0eH eNeKTPOH-
CKU cHcTeM, MHMHHUCTEpCTBOTO 3a BHATPEIUHH PaboTu My
JIOCTaByBa M3BECTYBAE CO JIMHK 3a Mpe3eMarbe Ha 3alIlkc-
HHUKOT 32 CTOPEH COOOpakaeH MPEKPIIOK CO MpPEeKpLIOYeH
TUTATEH HAJIOT U (OTO3aMKC CO KOj € JIOKYMEHTUPAH MPEKp-
IIOKOT, KaKO M YKa)KyBar¢ BO OJJHOC Ha HAUWHOT Ha J0CTa-
BaTa M NOCIIETUIUTE OJ] HEOTBOPAE Ha JIMHKOT.

(2) UsBecryBameTo of cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH ce J0c-
TaByBa BO [IOCTAlNKa yTBP/ACHA CO 3aKOH.

(3) ComncTBEeHUKOT Ha BO3WJIOTO MOXe J1a ja npudartu
OJrOBOPHOCTA 33 CTOPYBAmE Ha MPEKPIIOKOT, 1a HE ja IpH-
(haTi 0OrOBOPHOCTA 32 CTOPYBaHkE Ha COOOpaKkajHUOT IpeK-
PILIOK WJIM Ja OCTBapH MPaBoO Ha CY/CKA 3allITHTA MO]] yCIIO-
BU W Ha HAYWH YTBPJICH CO 3aKOH.

(4) 3a npekpiouute ox craBot (1) Ha OBOj YICH OMLTY-
qyBa HaJJISKEH CYI.

(5) 3anucHHUKOT 3a CTOpeH cooOpakaeH MPEKPIIOK CO
MPEKPIIOYCH IJIaTEH HAJIOT 0] TOYHO ONpPEETIeHH YCIOBH
YTBP/ICHH CO 3aKOH MOJKE J]a IPECTaByBa U3BPIIHA HCIIPaBa
WK J1a ce cMeTa 3a Oaparmbe 3a IIoBeyBambe Ha MPEeKPIIOYHa
MIOCTAIKa.

Unen 92-r

3amMCHUKOT CO MPEKPLIOYEH IJIaTeH HaJIOT KOj T'o U3/a-
Ba MMHHCTEPCTBOTO 332 BHATPEUIHH PabOTH TH COIPKH
OWTHHUTE eJICMEHTH Ha JEjCTBHETO O KOE€ IPOU3JIETyBa
MPABHOTO O0eNexje Ha MPEKPIIOKOT, JHIHO HMe, ajpeca,
6poj Ha ITMYHA KapTa, MaTU4eH Opoj, TenedoHcku Opoj Ha
MOOMIIEH TeNe)OH U eJIEKTPOHCKA ajipeca, JOKOJKY Ce I103-
HATH, aKko ce paboTH 3a cTpaHel - Opoj Ha IaTHaTa HCIpaBa
U Jp>KaBa, a 3a IPaBHO JIUIE - Ha3MB, CEAUILNTE U JaHOUCH
0poj, BpeMeTo, MECTOTO M HAYMHOT Ha CTOPYBameTO Ha
MPEKPIIOKOT, OMCOT Ha JEjCTBHETO, NPaBHA KBaMH(UKa-
IIMja Ha MPEKPLIOKOT, JTULaTa 3aTeKHATH Ha CaMOTO MECTO,
M3HOC HA I7100aTa MPOITHIIAH 32 MPEKPIIOKOT U MPEKPIIOY-
Ha CaHKIIMja - 3a0paHa 3a yIpaByBame CO MOTOPHO BO3MJIO
3a oIpejieNieHa KaTteropuja (JIOKOJKY € MpOIHIIaHa 3a Toj
HPEKPIIOK), MOAATOLM Ha BO3WIOTO (CONCTBEHOCT, BHJI,
Mapka 1 Opoj Ha PEerucTapcKy TabJIUIN), IIOAATOLH 32 ype-
JOT CO KOj € KOHCTAaTHpaH WU JOKyMEHTHpPaH CTOPEHHOT
IPEKpIIOK, OPOjOT Ha CMETKaTa 3a IUIaKame U MIPaBHHU I10-
YKU. 3alMCHUKOT 3a CTOpeH cooOpakaeH MHpPEeKpIIOK CO
MPEKPIIOYeH IUTaTeH HaJIOT I'o NOTIHUINYBa YHU(DOPMHPAHH-
OT MOJMLKUCKH CIY)KOCHHK U CTOPUTETOT Ha MPEKPIIOKOT,
OCBEH BO OIpEJIENIeHN CIydad Kora IPeKpIIOKOT € KOHCTa-
THpPaH CcO MoceOeH EJIEKTPOHCKU CHCTEM, KOra HUCTHOT Ce
MOTIIMIITYBA COTJIACHO CO 3aKOH.".

Ynen 15
[Mon3akoHCKHTE MPOMKCHU MPEIBUICHH CO OBOj 3aKOH Ke
ce oHecat Bo pok of1 30 JeHa 0[] ICHOT Ha BIIETyBabETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 16
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ] JICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOiinka Cesep-
Ha MakenoHuja®“, ocBeH oxpenoute ox wieHosure 10, 11,
12 1 14 oz 0BOj 3aKOH KOM Ke 3all0YHAT J1a ce IPUMEHyBaaT
on 1 dpepyapu 2026 roauHa.

LIGJI
INDRYSHIMIT DHE PLOTESIMIT TE LIGJEVE
PER AUTOMJETE

Neni 1

Né Ligjin e Automjete (“Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé” numér 140/2008, 53/11, 123/12, 153/12,
70/13, 164/13, 138/14, 154/15, 192/15 dhe 39/16 dhe
“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
numér 161/19, 308/20, 87/23,148/25 dhe 160/25), né nenin
5-b né paragrafin (3) pas fjaléve: “Republika e Magedonisé
sé Veriut” shtohen fjalét: "si dhe personat me organ ose ind
té transplantuar dhe personat g€ jan€ dhurues té organeve
ose indeve, me gjendje t€ pércaktuar né€ pajtim me njé
mendim konsullor nga institucioni 1 pérshtatshém
shéndetésor pér marrjen e terapisé, pérkatésisht njé fleté
léshimi nga njé institucion i pérshtatshém shéndetésor qé
vérteton se ata jan€ dhurues,".

Neni 2
Né nenin 26, n€ paragrafin (10), fjalét: “nénparagrafét 1,
3 dhe 4 fshihen.
Né paragrafin (11) fjalét: “nénparagrafét 1, 3 dhe 4
fshihen.
Né paragrafin (13) fjalét: “nénparagrafét 1, 3 dhe 4
fshihen.
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NEé paragrafin (14) numri “50” z€vendésohet me numrin
“500”.

Neni 3
_ Né nenin 27 pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6) si
vijon:

"(6) Ministri i Financave me propozim té drejtorit té
Drejtorisé sé Policisé Financiare pércakton ményrén e
regjistrimit t€ automjeteve t€ Drejtoris€ pér Polici
Financiare.”

Neni 4

Né nenin 30, né paragrafin (1), pas fjalisé s€ paré€ shtohet
fjali e re si vijon:

"Kur pronari i automjetit €shté kompani lizingu dhe
qiramarrési éshté i ndryshém nga pronari i mjetit, regjistrimi
i mjetit mund t€ kryhet edhe sipas vendbanimit ose selisé sé&
shfrytézuesit t€ lizingut."

Neni 5

Né nenin 30-g pas paragrafit (1) shtohet paragraf'i ri (2)
si vijon:

"(2) Kandidatéve nga paragrafi (1) i kétij neni, né¢ bazé
té certifikatés sé Iléshuar, ndé€rsa sipas kérkesés sé
parashtruar, Ministria ¢ Punéve t€¢ Brendshme u léshon
licencé pér puné.”

Paragrafét (2), (3), (4) dhe (5) béhen paragrafét (3), (4),
(5) dhe (6).

Neni 6

Né nenin 31, paragrafin (2), né nénparagrafin 11 fjala
“shfrytézim” zévendésohet me fjalén “pérdorim”.

Né paragrafin (7), pika né fund té fjalisé fjalisé
z€vendésohet me presje dhe shtohen fjalét: "si dhe personat
me njé organ ose ind t€ transplantuar dhe personat q€ jané
dhurues t€ organeve ose indeve, me gjendje t€ pércaktuar né
pajtim me mendim konsullor nga njé institucion i
pérshtatshém shéndetésor pér marrjen e terapisé,
pérkatésisht njé flet€ léshimi nga njé institucion i
pérshtatshém shéndetésor qé vérteton se ata jané dhurues,".

Neni 7

NEé nenin 32, pas paragrafit (5) shtohet paragrafiri (6),
si vijon:

“(6) Me pérjashtim t& paragrafit (1), t€ kétij neni, pér
kryerjen e detyrave t€ caktuara, pér automjetet speciale té
Drejtorisé sé Policis€ Financiare 1éshohen dy ose mé shumé
leje qarkullimi dhe targa regjistrimi, né rast kur kété e
pércakton drejtori i Drejtorisé sé Policis€ Financiare.”.

Neni 8

Né nenin 48, né paragrafi (1), nénparagrafi § fshihet.

Nénparagrafi 9, i cili béhet nénparagrafi 8, ndryshohet si
vijon:

"- ményra dhe procedura pér dhénien e provimit
profesional, forma dhe pérmbajtja e certifikatés pér dhénien
e provimit, forma dhe pérmbajtja e formularit t€ licencés pér
dhénien e provimit, ményra e punés s€ komisionit pér
kryerjen e provimit profesional dhe programi pér dhénien e
provimit profesional, si dhe ményra e mbajtjes sé evidencés
s€ provimeve profesionale t€ kryera nga komisioni, né
pérputhje me nenin 30-g té kétij ligji dhe".

Neni 9

Né nenin 73 né paragrafin (1) né nénparagrafin 2 pas
fjaléve: “numér i telefonit” shtohen fjalét: “telefonit
celular”.

Pas paragrafit 13) shtohen katér paragraf t& ri (14), (15),
(16) dhe (17) si vijojné:

"(14) Pronari i automjetit €shté i detyruar t'i azhurnojé té
dhénat pér pronarin nga paragrafi (1) alineja 2 e kétij neni,
té cilat kané t€ b&jné me numrin e telefonit celular dhe

adresén e email-it, te personi juridik i autorizuar pér kryerjen
e kontrollit teknik, menjéheré pas ndryshimit, dhe jo mé
voné se brenda tre ditéve.

(15) Gjobé né shumé prej 100 euro né kundérvleré me
denar do t’1 shqiptohet pronarit t€ automjetit nése nuk vepron
né pajtim me dispozitat e paragrafit (14 ) t€ kétij neni.

(16) Gjobé né€ shumé prej 50 deri né 1.000 euro né
kundérvleré me denaré€ pér mikro-tregtaré, gjobé né shumé
prej 50 deri né 2.000 euro né kundérvleré me denaré pér
tregtarét e vegjél, gjobé né€ shumé prej 250 deri né 6.000
euro né kundérvleré me denaré pér tregtarét e mesém dhe
gjobé né shumé prej 250 deri né 10.000 euro né kundérvleré
me denaré pér tregtarét ¢ médhenj do t'i shqiptohet pér
kundérvajtje personit juridik nése nuk vepron né pajtim me
dispozitat e paragrafit (14) t€ kétij neni.

(17) Gjobé né€ shumé prej 500 euro né kundérvleré me
denar do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né personin juridik
pér kundérvajtje t€ kryer nga paragrafi (16) t€ kétij neni.”.

Neni 10
Né nenin 88, né paragrafin (1) pas numrit "26" shtohen
fjalét: “paragrafét (12), (15) dhe (16)”.

Neni 11

Neni 92 ndryshohet si vijon:

"(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenin 26
paragrafi (12), (15) dhe (16), nenin 33 paragrafi (17), (18)
dhe (21), nenin 35 paragrafi (4), nenin 36 paragrafi (5),
nenin 37 paragrafi (6), nenin 38 paragrafi (16), nenin 40
paragrafi (13) dhe (14), nenin 41 paragrafi (4) dhe (5), nenin
42 paragrafi (4), nenin 43 paragrafi (2) dhe (3), nenin 44
paragrafi (2), nenin 45 paragrafi (2), nenin 46 paragrafi (2),
nenin 47 paragrafi (3), (4), (5) dhe (6), nenin 54 paragrafi
(4), nenin 56-a paragrafi (13) dhe (14), nenin 62-a paragrafi
(13) dhe (14), nenin 66-g paragrafi (11) dhe (12), nenin 73
paragrafi (10) dhe (15), nenin 82 paragrafi (4) dhe nenit 85
paragrafi (4) t€ kétij ligji, népunési i uniformuar i policisé
éshté i detyruar t&€ pérgatis€ procesverbal pér kryesin e
kundérvajtjes, person fizik, pér kundérvajtjen e kryer té
trafikut me urdhér pagese pér kundérvajtje, pérkatésisht
procesverbal pér kontrollin e gjendjes teknike t&
automjeteve né rrugé publike né pajtim me nenin 82 t& kétij
ligji.

(2) Pér kundérvajtjet nga nenet 33, 37, 40, 41, 56-a dhe
62-a t& keétij ligji, t€ pércaktuara né proceduré
administrative, personi i autorizuar zyrtar éshté i detyruar té
paraqgesé kérkesé pér fillimin e procedurés kundérvajtése.

(3) Nése kryerési nuk e paguan gjobén brenda afatit t&
pércaktuar me ligj, oficeri i uniformuar i policisé do té
paraqesé kérkesé pér fillimin e procedurés kundérvajtése te
Komisioni i pérmendur né nenin 88 t& kétij ligji.”.

Neni 12

NEé nenin 92-a né paragrafin (1) fjalét: ,,26 paragrafi (10),
(13), (14), (17) dhe (18), “ zévendésohen me fjalét: “26
paragrafi (13), (14), (17) dhe (18)”, ndérsa fjalét: “73
paragrafi (11) dhe (12)” zé&vend€sohet me fjalét: “73
paragrafin (11), (12), (16) dhe (17),”.

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4) si vijon:

"(4) Gjykata kompetente vendos pér kundé€rvajtjet e
pércaktuara né nenin 26, paragrafét (10) dhe (11) t& kétij
ligji, t€ konstatuara nga njé oficer policie ose nga njé sistem
elektronik i posagé€m, né pérputhje me ligjin."

Neni 13

Neni 92-b ndryshohet si vijon:

"Ministri i Punéve t€ Brendshme miraton rregullore té
hollésishme pér formén dhe pérmbajtjen e formularit t& njé
procesverbali pér njé kundérvajtje rrugore me njé urdhér
pagese pér kundérvajtje dhe njé€ raporti mbi kontrollin e
gjendjes teknike té automjeteve né rrugét publike.".
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Neni 14
Pas nenit 92-b shtohen dy nene té reja 92-v dhe 92- g, si
vijojné:

"Procedura pér kundérvajtje té konstatuara nga njé
sistem elektronik i posa¢€m né Ministrin€ e Brendshme"

Neni 92-v

(1) Pronarit t€ automjetit me t€ cilin &sht€ kryer
kundérvajtje né komunikacion e konstatuar nga sistemi i
vecanté elektronik, Ministria e Punéve t€ Brendshme i
dorézon njoftim me njé link pér t€ shkarkuar procesverbalin
pér kundérvajtje té kryer né komunikacion me njé urdhér
pagese pér kundérvajtje dhe njé fotoregjistér q¢ dokumenton
shkeljen, si dhe njé udhézim né lidhje me metodén e
dorézimit dhe pasojat e moshapjes sé€ link-ut.

(2) Njoftimi nga paragrafi (1) i kétij neni, dorézohet né
proceduré té pércaktuar me lig;j.

(3) Pronari i automjetit mund té pranojé pérgjegjésiné
pér kryerjen e kundé€rvajtjes, t€ mos pranojé pérgjegj€siné
pér kryerjen e kundérvajtjes né komunikacion, ose té
realizojé t€ drejtén e mbrojtjes gjyqésore, sipas kushteve dhe
né€ njé ményré t& pércaktuara me ligj.

(4) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) i kétij neni vendos
gjykata kompetente.

(5) Procesverbali i kryerjes sé€ kundérvajtjes me urdhér
pagesé pér kundérvajtje né kushte té pércaktuara saktésisht
me ligj t€ posacém mund t€ keté fuqiné e aktit ekzekutiv ose
té konsiderohet kérkesé¢ pér fillimin e procedurés sé
kundérvajtjes.

Neni 92-g

Procesverbali i urdhér pages€s pér kundérvajtje t&
léshuar nga Ministria e Brendshme pérmban elementet
thelbésore t€ veprimit nga i cili rrjedh natyra juridike e
kundérvajtjes, emrin personal, adresén, numrin e kartés s¢
identitetit, numrin e sigurimeve shoqérore, numrin e
telefonit celular dhe adresén e email-it - nése dihet, nése
&shté€ i huaj - numrin e dokumentit t¢ udhétimit dhe vendin,
dhe pér njé person juridik - emrin, seliné e regjistruar dhe
numrin e tatimit, kohén, vendin dhe ményrén e kryerjes sé
kundérvajtjes, pérshkrimin e veprimit, kualifikimin ligjor t&
kundérvajtjes, personat e gjetur né vendin e ngjarjes,
shumén e gjobés sé& pércaktuar pér kundérvajtjen dhe
sanksionin kundérvajté€s - ndalimin e drejtimit t€ mjetit
motorik pér njé kategori t€ caktuar (nése €shté pércaktuar
pér até kundérvajtje), t& dhénat e mjetit (pronésia, lloji,
marka dhe numri i targave), t€ dhénat mbi pajisjen me té
cilén éshté konstatuar dhe dokumentuar kundérvajtja e
kryer, numrin e llogarisé sé pagesés dhe udhézimet ligjore.
Procesverbali pér kundérvajtje rrugore me urdhér pagese pér
kundérvajtje nénshkruhet nga oficeri i uniformuar i policisé
dhe kryesi i kundérvajtjes, pérveg né raste t& caktuara kur
kundérvajtja pércaktohet nga njé sistem elektronik i
posagém, kur ajo nénshkruhet né pajtim me ligjin. .

Neni 15
Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj do t€ miratohen
né afat prej 30 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 16
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e publikimit né
Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut,
pérveg dispozitave té neneve 10, 11, 12 dhe 14 t& kétij ligji
té cilat do t€ do té fillojné t& zbatohet nga 1 shkurti 2026.

4982.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75, ctaBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka CeBepHa Makenonuja, npercenartenoT Ha Pe-
ny6iuka CeBepHa MakenoHuja u npercenarenot Ha Cobpa-
HueTo Ha Peny6mmka CeBepHa MakenoHuja, H3/1aBaat

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAILE U TOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A BE3-
BEJHOCT HA COOBPAKAJOT HA TIATHIITATA

Ce nporyiacyBa 3aKOHOT 32 U3MCHYBAbE U JIONOIHYBa-
B€ Ha 3aKOHOT 3a 6e30e1HOCT Ha co00pakajoT Ha MaTUIITa-
Ta,

mro Cobpanuero Ha Peny6iuka CeBepHa MakenoHuja
ro JOHEce Ha ceiHuLaTa opxana Ha 17 nexemspu 2025 ro-
JIVHA.

Bp. 08-7176/1 [Ipercenaten Ha PemyOnuka
17 nexemBpr 2025 ronyHa CeBepna Makenonwuja,
Ckorje I'opnana CwbnanoBcka-/[aBkoBa, C.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
CesepHa MakezioHja,
Ad¢pum I'amm, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U TJONOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A BE3BEJJHOCT HA COOBPAKAJOT HA
INATHIITATA

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a 0e30e1HOCT Ha co00pakajoT Ha MaTHUIII-
tata (,,Cinyx0eH BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja” 6poj
169/15, 226/15, 55/16, 11/18, 83/18 u 191/18 u ,,Cnyx0en
BecHUK Ha PemyOnuka CeBepHa Makenonuja” 6poj 70/19,
98/19, 302/20, 122/21, 33/24, 208/24 u 193/25), no uneHot
226 ce monaBa HOB wiieH 226-a, KOj Ti1acu:

,,dien 226-a

(1) Bo3a4oT K0j € oJ, AejCTBO Ha ONOJHU JPOTH U ICU-
XOTPOITHU CYTICTaHIIN HE CMee J]a YIIPaByBa CO BO3MUIIOTO BO
coo0pakajoT Ha IaT, HUTY Jia 3aIll04He Jla yIpaByBa CO BO-
3UI0. |

(2) Ke ce cMera neka € moJ| ICjCTBO HA OMOjJHH APOTH
WY IICUXOTPOIIHY CYIICTAaHIIY, JIUIETO 33 KOE CO aHaNn3a Ha
KpBTa WM Ha KPBTA U yPHHATA HJIH CO JPYT METOJ 32 Mepe-
e Ke ce yTBPAU MPICYCTBO HA OBHE CPEICTBA BO HETOBUOT
opraHmsam. ‘.

Ynen 2

Bo unen 254 Bo craBort (4) 3060poBuTE: ,,/IBa YJICHA, KOU
UMaaT HajMalKy JAeceT T'OJUHU PabOTHO UCKYCTBO BO 00-
jacta Ha coo0pakajoT™ ce 3aMeHyBaat co 300pOBHUTE: ,,TpU
4JIeHa, O] KOM MPETCeaTeNoT U Ba YWieHa UMaaT HajMaJKy
10 roguam paboTHO KCKYCTBO BO 00J1acTa Ha COOOpakajoT 1
e/leH wieH uMa HajManky 10 roguHu paboTHO HCKYCTBO BO
obnacra Ha MH(GOpPMATHYKATa TEXHOJIOTHja .

Unen 3

Bo unen 255 Bo craBor (4) 300poBwure: ,,cTaBoT (2)“ ce
3aMeHyBaaT co 30opoBuTe: ,,ctaBoBute (2) u (3)*.

CraBor (7) ce MeHyBa U IJ1acH:

,»CTPYIHHOT HCIIHT C€ CIIPOBEYBa BO MUHUCTEPCTBOTO
3a BHaTpeumHu padotu. CTpydyHHUTE U aIMUHHUCTPATHBHUTE
pabotu 3a moTpeduTe Ha CIIPOBEAYBakbE HA CTPYYHHOT UC-
AT TY BPIIM MUHHCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHH PaboTH. .

Unen 4

Bo unen 256 craBor (5) ce MeHyBa U IJ1acH:

I loJIarambeTo Ha CTPYYHUOT UCIIUT CE€ CHUMA, & CHUM-
KHUTE OJ] OJJPKAHUOT UCIUT U MaTEPUjAIUTE O OAPKAHUOT
UCIIHUT, OJHOCHO XapTUEHHUTE BEP3UU O]l TEOPETCKUOT Jei
CIELIMEHHTE 3a IPOBepKa Ha TOYHOCTA HA OJTOBOPHUTE Ha
TECTOT C€ YyBaaT BO MHHUCTEPCTBOTO 3a BHATPELIHU pabo-
TH eJlHa FOAMHA O JICHOT Ha OJIP’KyBambe Ha UCIIUTOT. .

CraBor (6) ce Oputire.



